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2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 506,082 443,272 62,810

1.교육비특별회계이전수입 496,283 429,873 66,410

1.교육비특별회계전입금수입 496,283 429,873 66,410

1.학교회계전입금 496,283 429,873 66,410

1.학교운영비전입금 201,314 201,314 0
초등학교기본운영비 : (142,376,000원 × 1교) 

- 167,418,000원 =
-25,042,000

병설유치원기본운영비 : (28,246,000원 × 1교)

 - 33,896,000원 =
-5,650,000

초등학교기본운영비 : 25,042,000원 × 1교 = 25,042,000

병설유치원기본운영비 : 5,650,000원 × 1교 = 5,650,000

2.목적사업비전입금 294,969 228,559 66,410
학교급식차량운영비 : (3,018,000원 × 1교) - 

5,338,000원 =
-2,320,000

통학버스운영비 : (9,816,000원 × 1교) - 

12,176,000원 =
-2,360,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(21,776,000원 × 1교) - 20,996,000원 =
780,000

통학버스안전지도사인건비 : (21,645,000원 × 

1교) - 21,776,000원 =
-131,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (27,960,000원 

× 1교) - 24,768,000원 =
3,192,000

(성립전)누리과정지원비 : (6,358,890원 × 1교

) - 4,475,000원 =
1,884,000

(성립전)누리과정지원비 : (8,669,000원 × 1교

) - 6,359,000원 =
2,310,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (2,301,000원 ×

 1교) - 2,039,000원 =
262,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (2,327,000원 

× 1교) - 907,000원 =
1,420,000

(성립전)보건순회교사여비 : (100,000원 × 1교

) - 60,000원 =
40,000

(성립전)보건순회교사수당 : (600,000원 × 1교

) - 300,000원 =
300,000

(성립전)방과후자유수강권지원금 : (9,256,000

원 × 1교) - 7,449,000원 =
1,807,000

(성립전)유치원 시간제교사 맞춤형 복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)마을 교육공동체 협의공간 조성사업비 

: 20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학교구확충 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

(성립전)도서관현대화사업비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)유치원시간제강사퇴직금 : 1,383,000원

 × 1교 =
1,383,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가보전금 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000
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(성립전)초등학교교과서무상지원비 : 181,000원

 × 1교 =
181,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 160,000원 × 

1교 =
160,000

(성립전)책꾸러미지원 : 201,440원 × 1교 = 202,000

2.기타이전수입 9,799 13,399 -3,600

1.학교회계간이전수입 8,674 12,274 -3,600

1.다른학교회계전입금 8,674 12,274 -3,600

1.다른학교회계전입금 8,674 12,274 -3,600고부중교직원급식비 : -1,900,000원= -1,900,000

관청초교직원급식비 : -1,700,000원= -1,700,000

2.민간이전수입 1,125 1,125 0

1.기타지원금 1,125 1,125 0

1.기타지원금 1,125 1,125 0

2.자체수입 91,501 88,487 3,014

1.학부모부담수입 90,122 87,384 2,738

1.수익자부담수입 90,122 87,384 2,738

1.급식비 38,947 42,210 -3,263

1.급식비 38,947 42,210 -3,263고부초교직원급식비 : -639,000원= -639,000

우유대금 : -2,624,000원= -2,624,000

2.방과후학교활동비 42,506 40,699 1,807

1.방과후학교활동비 42,506 40,699 1,807(성립전)자유수강권운영비 : 1,807,000원×1교= 1,807,000

3.누리과정비 8,669 4,475 4,194

1.누리과정비 8,669 4,475 4,194(성립전)누리과정지원비 : 4,194,000원×1교= 4,194,000

2.행정활동수입 1,379 1,103 276

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,079 803 276

1.이자수입 702 600 102

1.이자수입 702 600 102이자수입 : 102,000원×1회= 102,000
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2.기타행정활동수입 377 203 174

1.기타행정활동수입 377 203 174불용물품매각대금 : -37,000원= -37,000

잡수입 : 211,000원×1건= 211,000

3.기타수입 14,123 14,123 0

1.전년도이월금 14,123 14,123 0

1.순세계잉여금 14,123 14,123 0

1.순세계잉여금 14,123 14,123 0

1.순세계잉여금 14,123 14,123 0

세입합계 611,706545,882 65,824
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1.인적자원 운용 71,869 68,606 3,263

1.기타 교직원보수 69,369 66,106 3,263

1.교직원대체인건비 69,369 66,106 3,263

1.정원외기간제교원인건비(목) 44,123 43,923 200

2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)계약제교원맞춤형복지비  200,000

원×1명=
200,000

2.급식종사원대체인력인건비(목) 2,487 907 1,580

1.기간제직원인건비 2,487 907 1,580
(성립전)조리종사원대체인력인건비  

160,000원×1교=
160,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비  

1,420,000원×1교=
1,420,000

3.유치원시간제(기간제)교원인건비(목)19,537 18,054 1,483

1.기간제교원인건비 17,801 16,418 1,383(성립전)퇴직적립금  1,383,000원×1교= 1,383,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 189,736 189,994 -258

1.급식 관리 56,860 65,781 -8,921

1.학교급식운영 56,860 65,781 -8,921

1.우유대금 644 3,268 -2,624

1.우유대금 644 3,268 -2,624급식용우유대금  -2,624,000원= -2,624,000

2.급식식재료구입비 49,278 53,255 -3,977

1.급식용식재료비 49,278 53,255 -3,977(성립전)식품비  262,000원×1교= 262,000

식품비  -4,042,000원= -4,042,000

운영비  -197,000원= -197,000

5.학교급식차량운영비(목) 3,018 5,338 -2,320

1.일반수용비 2,018 4,338 -2,320급식차량운영비  -2,320,000원= -2,320,000

2.보건 관리 6,978 6,978 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,055 4,055 0

4.흡연예방교육(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0인형극관람료  -100,000원= -100,000

교재구입  -54,000원= -54,000

상품구입  157,000원= 157,000
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홍보물품구입  -3,000원= -3,000

3.교육격차 해소 79,135 69,942 9,193

1.급식비지원 27,960 24,768 3,192

1.무상급식비(목) 27,960 24,768 3,192

1.학생복지비 27,960 24,768 3,192
(성립전)농산어촌무료급식비  3,192,000원

×1교=
3,192,000

2.방과후학교활동비지원 42,506 40,699 1,807

3.방과후자유수강권지원비(목) 9,256 7,449 1,807

1.학생복지비 9,256 7,449 1,807
(성립전)방과후자유수강권지원비  

1,807,000원×1교=
1,807,000

3.누리과정비지원 8,669 4,475 4,194

1.누리과정지원금(목) 8,669 4,475 4,194

1.학생지원금 8,669 4,475 4,194
(성립전)누리과정지원금  2,310,000원×1

교=
2,310,000

(성립전)누리과정지원금  1,884,000원×1

교=
1,884,000

4.학생복지 46,763 47,293 -530

2.학생복지운영 44,263 44,793 -530

4.통학버스운영비(목) 9,816 12,176 -2,360

1.일반수용비 7,098 8,176 -1,078통학버스관리비  -1,078,000원= -1,078,000

2.연료비 2,718 4,000 -1,282통학버스유류비  -1,282,000원= -1,282,000

5.통학버스안전지도사인건비(목) 22,645 20,996 1,649

1.무기계약직원인건비 20,195 18,546 1,649
(성립전)안전지도사인건비  1,000,000원

×1교=
1,000,000

(성립전)안전지도사인건비  780,000원×1

교=
780,000

안전지도사인건비  -131,000원= -131,000

6.교과용도서구입(목) 181 0 181

1.도서구입비 181 0 181(성립전)교과용도서  181,000원×1교= 181,000

3.기본적 교육활동 76,903 68,609 8,294

1.교과 활동 48,564 38,370 10,194

1.교과활동지원 3,600 3,600 0

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,940 2,000 -60강사비  -60,000원= -60,000
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2.교육운영비 460 400 60교육용소모품구입  60,000원= 60,000

2.과학교과활동 7,722 1,722 6,000

1.교과운영 7,722 1,722 6,000

1.교육운영비 392 400 -8교육용품구입  -8,000원= -8,000

2.학습준비물 520 512 8실험실습재료구입  8,000원= 8,000

3.비품구입비 6,810 810 6,000(성립전)과학교구확충  4,000,000원×1종= 4,000,000

(성립전)과학교구확충  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.체육교과활동 3,487 3,487 0

1.교과운영 2,684 2,687 -3

1.교육운영비 2,684 2,687 -3대회출전경비및용품구입  -20,000원= -20,000

계절운동(수영장,빙상경기장)  17,000원= 17,000

2.학습준비물지원 803 800 3

1.학습준비물 803 800 3수업및학습용품  3,000원= 3,000

7.유치원교과활동 29,314 25,120 4,194

11.학부모교육 995 995 0

1.일반수용비 990 800 190행사준비물  190,000원= 190,000

2.운영수당 0 150 -150강사비  -150,000원= -150,000

3.여비 5 45 -40학부모교육참석여비  -40,000원= -40,000

13.누리과정운영비(목) 8,669 4,475 4,194

1.교육운영비 8,669 4,475 4,194
(성립전)누리과정운영비  4,194,000원×1

교=
4,194,000

2.창의적 체험활동 28,339 30,239 -1,900

1.자율활동 11,447 11,747 -300

4.실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300대회출전용품및경비일체  -300,000원= -300,000

5.특색교육과정운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,170 2,040 130강사인건비  130,000원= 130,000

2.교육운영비 1,830 1,960 -130물품구입비  -130,000원= -130,000

6.다꿈사랑방학교운영(목) 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 2,286 2,000 286문화체험활동지원  286,000원= 286,000

2.목적사업업무추진비 714 1,000 -286체험학습식비  -286,000원= -286,000

2.현장체험학습활동 14,562 15,462 -900

2.현장학습 1,100 2,000 -900

1.교육운영비 1,100 2,000 -900교육활동제경비  -900,000원= -900,000

4.스키체험학습 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0교육활동제경비  460,000원= 460,000

인솔교사체험비  -460,000원 -460,000

3.동아리활동 1,400 2,100 -700

1.동아리활동 745 1,445 -700

1.학생복지비 745 1,445 -700동아리운영지원  -700,000원= -700,000

4.선택적 교육활동 64,188 63,279 909

1.방과후학교 운영 57,386 55,579 1,807

1.방과후학교운영 31,101 29,294 1,807

3.방과후학교 운영비(목) 18,174 18,174 0

2.운영수당 12,623 15,260 -2,637강사인건비  -2,637,000원= -2,637,000

3.교육운영비 4,897 2,260 2,637교육용품구입비  2,637,000원= 2,637,000

4.방과후자유수강권(목) 9,256 7,449 1,807

1.운영수당 9,256 7,449 1,807(성립전)강사인건비  1,807,000원×1교= 1,807,000

2.돌봄교실운영 26,285 26,285 0

1.돌봄교실운영 603 603 0

1.일반수용비 90 96 -6전담인력산재보험  -6,000원= -6,000

2.운영수당 39 33 6강사비  6,000원= 6,000

2.돌봄교실운영비(목) 23,650 23,650 0

1.운영수당 15,379 15,400 -21강사인건비  -21,000원= -21,000

2.교육운영비 8,271 8,250 21교육용품구입비  21,000원= 21,000

3.방과후돌봄권역별협의회운영비(목)2,032 2,032 0

1.교육운영비 1,679 1,600 79학습용품구입비  79,000원= 79,000
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 353 432 -79협의회운영비  -79,000원= -79,000

2.독서활동 6,802 7,700 -898

1.독서활동운영 6,802 7,700 -898

1.도서관운영 6,600 7,700 -1,100

2.교육운영비 400 1,500 -1,100도서관운영용품  -1,100,000원= -1,100,000

2.책꾸러미지원사업(목) 202 0 202

1.도서구입비 202 0 202(성립전)도서구입  202,000원×1교= 202,000

5.교육활동 지원 105,128 55,128 50,000

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력자치위원회운영 298 300 -2

1.교육운영비 298 300 -2운영비  -2,000원 -2,000

2.어깨동무학교프로그램운영비(목) 1,502 1,500 2

1.교육운영비 1,502 1,500 2문화체험활동비  14,000원 14,000

동아리운영비  -12,000원 -12,000

3.연구학교 운영 18,500 18,500 0

1.연구학교운영 18,500 18,500 0

1.어울림학교운영비(목) 18,500 18,500 0

1.운영수당 764 600 164강사인건비  164,000원= 164,000

2.교육운영비 16,436 16,600 -164자율연수지원비  -164,000원= -164,000

4.학습지원실 운영 19,594 19,594 0

2.정보화실운영 16,294 16,294 0

1.학교정보화지원 16,294 16,294 0

2.비품구입비 12,500 12,500 0컴퓨터, 프린터, 복사기 등  670,000원= 670,000

소프트웨어구입  -670,000원= -670,000

5.교육여건 개선 53,000 3,000 50,000

1.교육환경개선 53,000 3,000 50,000

2.학교도서관 현대화 사업 30,000 0 30,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,351 0 8,351
(성립전)도서관 리모델링 공사  

18,000,000원×1실=
18,000,000

도서관 리모델링 공사  -9,649,000원= -9,649,000

2.비품구입비 21,649 0 21,649
(성립전)가구 등 구입  12,000,000원×1회

=
12,000,000

가구 등 구입  1,929,800원×5종= 9,649,000

3.마을 교육공동체 협의 공간 조성 사업20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)교무실 리모델링 공사  

20,000,000원×1실=
20,000,000

6.학교 일반운영 103,828 100,212 3,616

1.학교기관 운영 45,282 43,092 2,190

1.부서기본운영 28,223 26,033 2,190

1.교무실운영 6,770 5,200 1,570

1.여비 6,300 4,800 1,500관내외출장여비  25,000원×10명×6회= 1,500,000

2.일반업무추진비 470 400 70교무실협의회경비  70,000원= 70,000

2.교장실운영 6,740 6,810 -70

2.일반업무추진비 2,780 2,850 -70접대용다과,식사  120,000원= 120,000

교직원경조사비  -150,000원= -150,000

교직원간담회  -150,000원= -150,000

교직원사기진작경비  110,000원= 110,000

3.행정실운영 14,013 13,663 350

1.일반수용비 7,013 7,013 0행정용품구입  80,000원= 80,000

기본사무용품구입비  100,000원= 100,000

학교장터수수료  60,000원= 60,000

복사용지구입  -240,000원= -240,000

3.여비 3,350 3,000 350관내외출장여비  25,000원×2명×7회= 350,000

4.보건순회교사운영(목) 700 360 340

1.운영수당 600 300 300
(성립전)보건순회교사수당  300,000원×1

교=
300,000

2.여비 100 60 40
(성립전)보건순회교사여비  40,000원×1교

=
40,000

2.병설유치원기본운영 17,059 17,059 0

1.유치원운영 17,059 17,059 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,720 8,496 224사무용품구입  4,000원= 4,000

소규모수선비  -1,060,000원= -1,060,000

소모품구입비  1,280,000원= 1,280,000

3.연료비 953 957 -4냉난방용 유류비  -4,000원= -4,000

6.교육운영비 2,580 2,800 -220교실환경정리용품  -220,000원= -220,000

2.시설 장비 유지 56,916 54,990 1,926

1.학교시설장비유지 56,916 54,990 1,926

1.공공요금및제세공과금 22,486 21,616 870

2.상하수도료 2,490 1,620 870상하수도료  870,000원= 870,000

2.연료비 0 870 -870

1.연료비 0 870 -870냉난방용기기유류비  -870,000원= -870,000

3.시설관리용역료 18,238 18,040 198

1.일반수용비 18,238 18,040 198환경도우미용역비  66,000원×3명= 198,000

5.시설일반관리비 12,428 10,700 1,728

1.일반수용비 11,228 9,500 1,728시설소모품구입  132,000원×4종= 528,000

소규모수선비  600,000원×2회= 1,200,000

3.학교운영 협력 1,630 2,130 -500

2.학부모협력 830 1,330 -500

1.학부모회 운영비 830 1,330 -500

1.일반수용비 700 1,200 -500학부모회협의및연수경비  -500,000원= -500,000

7.학교 재무활동 54 54 0

세출합계 611,706545,882 65,824
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